
Администрация
муниципального

образования
«Иволгинский район»
Республики Бурятия

Буряад Республикын
«Ивалгын аймаг»

гэйэн муниципальна
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 4# » 2024 г. № /7 ^
с. Иволгинск

О внесении изменений в муниципальную
программу «Профилактика правонарушений
в Иволгинском районе», утвержденной
постановлением администрации муниципального
образования «Иволгинский район» от 09.01.2023 г.
№ 1

В целях приведения муниципального правового акта в соответствии с
ч.1 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, решением Совета депутатов
муниципального образования «Иволгинский район» Республики Бурятия от
06.06.2024 г. № 80 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета
депутатов МО «Иволгинский район» «О бюджете муниципального
образования «Иволгинский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов», руководствуясь постановлением администрации
муниципального образования «Иволгинский район» от 10.03.2021 г. № 174
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ муниципального образования «Иволгинский
район», администрация муниципального образования «Иволгинский район»
постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика
правонарушений в Иволгинском районе», утвержденную постановлением
администрации муниципального образования «Иволгинский район» № 1 от
09.01.2023 г., согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на
официальном сайте администрации муниципального образования
«Иволгинский район»:  и в районной газете «Жизнь
Иволги».

https://admivl.gosuslugi.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на



заместителя главы администрации муниципального образования
«Иволгинский район» по проектному управлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Н.В. Емонаков

2



Приложение № 1
к постановлению администрации

МО «Иволгинский район»
от « » &  2024 г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика правонарушений в Иволгинском районе»

с. Иволгинск, 2024 год

3



Содержание:
Паспорт программы................................................................................................................5-6
1.Общая характеристика, основные показатели муниципального образования
«Иволгинский район»...................................................................................................................7
2. Цели и задачи муниципальной программы..........................................................................8
3. Целевые индикаторы муниципальной программы..............................................................9
4. Ресурсное обеспечение программы и направление доходов.......................................10-14

4



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной
программы

«Профилактика правонарушений в Иволгинском районе»

Подпрограммы Подпрограмма 1 «Профилактика беспризорности,
безнадзорности, правонарушений, преступлений,
аутодеструктивного (суицидального) поведения и защита прав
несовершеннолетних в Иволгинском районе»;
Подпрограмма 2 «Развитие системы общественной
безопасности»;
Подпрограмма 3 «Повышение безопасности дорожного
движения»

Координатор
программы

Заместитель главы администрации МО «Иволгинский район» по
проектному управлению

Ответственный
исполнитель

Отдел правового обеспечения и кадровой политики
администрации МО «Иволгинский район»

Соисполнители -Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
(КДН и ЗП);
-МУ «Управление экономики и финансов»;
-Организационно-контрольный отдел;
-Управление сельского хозяйства

Цели -Комплексное решение проблем профилактики безнадзорности,
правонарушений, преступлений, аутодеструктивного
(суицидального) поведения несовершеннолетних, их социальной
адаптации, повышение уровня защиты прав и интересов
несовершеннолетних, эффективная социализация и
реабилитация детей и подростков, находящихся в трудной
жизненной ситуации, и несовершеннолетних-жертв
преступлений, создание условий для предупреждения семейного
неблагополучия;
-Обеспечение защиты прав и законных интересов населения;
-Противодействие причинам и условиям совершения
правонарушений,
-Снижение уровня преступности на территории Иволгинского
района;
-Снижение уровня аварийности и травматизма на дорогах в
Иволгинском района

Задачи 1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности
правонарушений, преступлений, антиобщественных действий,
аутодеструктивного (суицидального) поведения
несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий,
способствующих этому;
2. Реализация мероприятий, направленных на
повышение уровня правосознания несовершеннолетних,
обеспечение безопасности личности, охрану прав детей и
подростков;
3. Осуществление профилактической работы с семьями
на ранней стадии социального неблагополучия;
4. Развитие волонтерского (добровольческого)
движения;

5



5. Формирование позитивного отношения к жизни у
несовершеннолетних;
6. Патриотическое воспитание несовершеннолетних;
7. Содействие в охране правопорядка и общественной
безопасности, контроль над криминальной ситуацией в районе,
направление сил и средств правоохранительных органов и
других ведомств на борьбу по обеспечению общественной
безопасности, защите прав собственников от криминальных
посягательств, обеспечение функционирования комплексной
многоуровневой системы профилактики правонарушений;
8. Оказание помощи условно осужденным и условно
досрочно освобожденных лицам, стремящимся к возврату к
законопослушному образу жизни, в трудоустройстве;
9. Содействие в безопасности личности, поддержание
правопорядка в общественных местах, профилактика
преступлений и административных правонарушений, охрана
защита собственности, обеспечение деятельности безопасности
дорожного движения, профилактика безнадзорности и
беспризорности несовершеннолетних, пропаганда правовых
знаний и правовое воспитание граждан;
10. Разъяснение гражданам норм действующего
законодательства, создание в обществе установок неприятия
нарушения нравственных норм, правонарушений и
преступлений;
11 .Профилактика и предупреждение опасного поведения
участников дорожного движения;
12. Профилактика и снижение детского дорожно-транспортного
травматизма;
13. Совершенствование организации движения транспорта и
пешеходов;
14 .Профилактика преступлений и правонарушений

Целевые
показатели
(индикаторы)

-доля детей, участвующих в социально-значимых мероприятиях,
состоящих на учете КДН и ЗП,
-количество мероприятий, проведенных по предупреждению
беспризорности, безнадзорности, по профилактике
правонарушений и преступлений несовершеннолетних,
- увеличение числа несовершеннолетних, охваченных
досуговой деятельностью и профилактической работой в рамках
мероприятий, предусмотренных подпрограммой;
- снижение количества несовершеннолетних, состоящих на учете
в КДН и ЗП;
- приобретение специальных технических средств, шт;
- уничтожение выявленных очагов дикорастущей конопли, га;
- количество мероприятий по профилактике детского дорожно -
транспортного травматизма, ед;
- охват детей участвующих в мероприятиях по линии участников
отряда ЮИД, %.

Сроки и этапы
реализации

2024-2026 годы

Ресурсное
обеспечение
программы

Год ФБ, руб. РБ, руб. МБ, руб. Итого, руб.
2024 0,0 300 000,0 1 894 042,0 2 194 042,0
2025 0,0 0,0 1 633 800,0 1 633 800,0

6



2026 0,0 0,0 1 633 800,0 1 633 800,0

1.Общая характеристика, основные показатели муниципального
образования «Иволгинский район»

Разработка муниципальной программы «Профилактика правонарушений» в
Иволгинском районе» на 2024 - 2026 годы (далее - муниципальная программа) вызвана
необходимостью дальнейшего развития сложившейся в МО «Иволгинский район»
системы предупреждения и профилактики правонарушений, поиска новых форм и
методов взаимодействия правоохранительных органов и органов местного
самоуправления.

В МО «Иволгинский район» уже имеется положительный опыт реализации
муниципальных программ, направленных на создание и развитие единой системы
профилактики правонарушений. Целевым предназначением является нейтрализация
негативных процессов, протекающих в обществе, способствующих созданию причин и
условий для совершения правонарушений, а также упреждающее воздействие в
отношении определенных категорий лиц, предрасположенных в силу ряда социальных,
экономических, общественных и иных факторов к девиантному поведению.

В целях стабилизации оперативной обстановки на территории района проводятся
локальные и целевые оперативно-профилактические мероприятия.

Роль играет ситуация с детским дорожно-транспортным травматизмом. Данная
проблема становится очень тревожной. Статистика дорожно-транспортных происшествий
свидетельствует, что дети нередко оказываются в аварийных ситуациях. Причиной
многих ДТП становятся сами дети. Приводят к этому незнание элементарных основ
Правил дорожного движения и безучастное отношение взрослых. Реализация
мероприятий по профилактике правонарушений позволит повысить
дисциплинированность участников и безопасность дорожного движения, обеспечить
современное и своевременное содержание улично-дорожной сети Иволгинского района.

Также, нельзя назвать благополучным состояние правопорядка на улицах и в
других общественных местах.

Проведенный анализ состояния подростковой преступности в районе показывает,
что за 2021 год на территории Иволгинского района зарегистрировано 33 преступления,
совершенных несовершеннолетними, против 52 преступлений за аналогичный период
прошлого года, снижение составило 36,5%.

По итогам 2021 года произошел рост количества зарегистрированных
преступлений в районе с 932 до 968, так же возросло количество зарегистрированных в
КУСП сообщений о происшествиях на 7.7% (с 8396 до 9045).

В 2021 год на 12% снизилось количество преступлений по ст. 260 УК РФ, так
учтено 44 преступления (в 2020-50). В 2020 году за счет средств, выделенных для
обеспечения деятельности по охране правопорядка и общественной безопасности
приобретено три фотоловушки.

Также, нельзя назвать благополучным состояние правопорядка на улицах и в
других общественных местах.

По итогам 2021 года на территории Иволгинского района, зарегистрировано 188
преступления, совершенные в общественных местах (2020 - 192, снижение - 2,1%), из них
на улицах, площадях и т.п. местах совершено 140 преступлений (2020-147, снижение
составило 4,8% %). В 2020 году продолжалась работа по приобретению и установке камер
видеонаблюдения, Проделана определенная работа по профилактике уличной
преступности во взаимодействии с дружинниками ДНД. (Справочно: в районе 8 ДНД, в
них 59 дружинников). Так, по итогам 2020 года выставлено 191 совместных патрулей и

7



групп.
За 2021 год на территории района отмечено снижение числа преступлений

совершенных лицами, ранее совершавшими преступления с 401 до 378,- 5,7%.
В результате сокращения наркосырьевой базы в 2022 году обследовано 21770 га,

выявлено 40 очагов дикорастущей конопли на площади 206 га, уничтожены очаги
произрастания дикорастущей конопли агротехническим способом -  116 га, уничтожены
химическим способом 90 га.

Всего на мероприятия по выявлению и уничтожению очагов произрастания
дикорастущей конопли израсходовано 480 тыс.руб., в том числе средства
республиканского бюджета 150 тыс.руб., средства местного бюджета 330 тыс.руб.

Основные очаги произрастания дикорастущей конопли отмечены на территории
сельских поселений «Гильбиринское», «Оронгойское», «Иволгинское»,
«Нижнеиволгинское».

Программа является эффективным механизмом достижения поставленных целей и
позволит консолидировать усилия всех заинтересованных лиц для комплексного решения,
поставленных задач. Анализ криминогенной обстановки на территории района
показывает, что необходимо взаимодействие правоохранительных органов, органов
местного самоуправления, общественных объединений для достижения поставленных
целей и задач.

2.Цели и задачи муниципальной программы

Основными целями муниципальной программы является -комплексное решение
проблем профилактики безнадзорности, правонарушений, преступлений,
аутодеструктивного (суицидального) поведения несовершеннолетних, их социальной
адаптации, повышение уровня защиты прав и интересов несовершеннолетних,
эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, находящихся в трудной
жизненной ситуации, и несовершеннолетних-жертв преступлений, создание условий для
предупреждения семейного неблагополучия.

- Обеспечение защиты прав и законных интересов населения;
- Противодействие причинам и условиям совершения правонарушений,
- Снижение уровня преступности на территории Иволгинского района;
- Снижение уровня аварийности и травматизма на дорогах в Иволгинском района.
Для достижения указанной цели решаются следующие задачи:
1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности правонарушений,

преступлений, антиобщественных действий, аутодеструктивного (суицидального)
поведения несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий,
способствующих этому;

2. Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня
правосознания несовершеннолетних, обеспечение безопасности личности, охрану прав
детей и подростков;

3. Осуществление профилактической работы с семьями на ранней стадии
социального неблагополучия;

4. Развитие волонтерского (добровольческого) движения;
5. Формирование позитивного отношения к жизни у несовершеннолетних;
6. Патриотическое воспитание несовершеннолетних;
7. Содействие в охране правопорядка и общественной безопасности, контроль

над криминальной ситуацией в районе, направление сил и средств правоохранительных
органов и других ведомств на борьбу по обеспечению общественной безопасности,
защите прав собственников от криминальных посягательств, обеспечение

8



функционирования комплексной многоуровневой системы профилактики
правонарушений;

8 . Оказание помощи условно осужденным и условно-досрочно освобожденных
лицам, стремящимся к возврату к законопослушному образу жизни, в трудоустройстве;

9 . Содействие в безопасности личности, поддержание правопорядка в
общественных местах, профилактика преступлений и административных
правонарушений, охрана защита собственности, обеспечение деятельности безопасности
дорожного движения, профилактика безнадзорности и беспризорности
несовершеннолетних, пропаганда правовых знаний и правовое воспитание граждан;

10 . Разъяснение гражданам норм действующего законодательства, создание в
обществе установок неприятия нарушения нравственных норм, правонарушений и
преступлений;

11 .Профилактика и предупреждение опасного поведения участников дорожного
движения;

12 .Профилактика и снижение детского дорожно-транспортного травматизма;
13 .Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;
14 .Профилактика преступлений и правонарушений

3. Целевые индикаторы муниципальной программы

№ п/п Наименование целевого
показателя (индикатора)

Единица
измерен
ИЯ

Значения целевых показателей
(индикаторов)

2023
год

2024
год

2025 год 2026 год

Отчет Оценка Прогноз Прогноз

Подпрограмма № 1 «Профилактика беспризорности, безнадзорности, правонарушений,
преступлений, аутодеструктивного (суицидального) поведения и защита прав

несовершеннолетних в Иволгинском районе» муниципальной программы «Профилактика
правонарушений в Иволгинском районе»

1. Доля детей, участвующих в
социально-значимых мероприятиях,
состоящих на различных видах
учета

о//0 100% 100% 100% 100
%

2. Количество мероприятий,
проведенных по предупреждению
беспризорности, безнадзорности, по
профилактике правонарушений и
преступлений несовершеннолетних

Ед. 18 18 18 18

3. Увеличение числа
несовершеннолетних, охваченных
досуговой деятельностью и
профилактической работой в рамках
мероприятий, предусмотренных
подпрограммой

% (от
количе

ства
охваче
иных

за

9% 10% 10% 10%

9



АППГ)

4. Снижение удельного веса
преступлений, совершенных
несовершеннолетними

% (от
количе

ства
соверш
енных
престу
плений

)

5,1% До 5% До 5% До
5%

Подпрограмма 2 «Развитие системы общественной безопасности»
5. Приобретение специальных

технических средств
штук 10 10 10 10

6. Уничтожение выявленных очагов
дикорастущей конопли в том
числе:

га 110 по 110 110

-агротехническом способом; га 10 10 10 10

-химическим способом га 100 100 100 100
Подпрограмма 3 «Повышение безопасности дорожного движения»

7. Количество мероприятий по
профилактике детского
дорожного-транспортного
травматизма

шт. 20 20 20 20

8. Охват детей участвующих в
мероприятиях по по линии
участников отряда ЮИД

% 100 100 100 100

4. Ресурсное обеспечение программы и направление доходов

№

Наименование
подпрограммы,
наименование

основного
мероприятия

Ответствен
ный

исполните
ль

Источ
ник

финан
сирова

НИЯ

2024 2025 2026

(руб.) (руб.) (руб.)

1

Профилактика
беспризорности,
безнадзорности,

правонарушений,
преступлений,

аутодеструктив
ного

(суицидального)
поведения и
защита прав

несовершенноле
тних в

Иволгинском

Комиссия по
делам

несовершен
нолетних и
защите их

прав (КДН и
ЗП)

Всего 217 000,00 217 000,00 217 000,00

ФБ - - -

РБ - - -

МБ 217 000,00 217 000,00 217 000,00

10



№

Наименование
подпрограммы,
наименование

основного
мероприятия

районе

Ответствен
ный

исполните
ль

Источ
ник

финан
сирова

НИЯ

2024 2025 2026

(руб.) (руб.) (руб.)

1.1

Организационные
мероприятия и
нормативное
обеспечение

профилактики
правонарушений
и преступлений

Всего 20 000,00 20 000,00 20 000,00
ФБ - - -

РБ - - -

МБ 20 000,00 20 000,00 20 000,00

1.2

Предупреждение
беспризорности,
безнадзорности,
профилактика

правонарушений,
преступлений,

аутодеструктив
ного

(суицидального)
поведения среди
несовершеннолет

них

Всего 67 000,00 67 000,00 67 000,00
ФБ - - -

РБ - - -

МБ 67 000,00 67 000,00 67 000,00

1.3

Организация и
проведение
массовых

социально
значимых

мероприятий

Всего 130 000,00 130 000,00 130 000,00

ФБ - - -

РБ - - -

МБ 130 000,00 130 000,00 130 000,00

2

Развитие
системы

общественной
безопасности Отдел

правового
обеспечения
и кадровой
политики

Всего 1 773 042,00 1212800,00 1212800,00

ФБ - - -

РБ 300 000,00 0,00 0,00

МБ 1 473 042,00 1212800,00 1212800,00

2.1

Информационно-
разъяснительная

профилактическая
работа

Всего 40 652,00 20 000,00 20 000,00

ФБ 0,00 0,00 0,00

РБ
0,00 0,00 0,00

и



№

Наименование
подпрограммы,
наименование

основного
мероприятия

Ответствен
ный

исполните
ль

Источ
ник

финан
сирова

НИЯ

2024 2025 2026

(руб.) (руб.) (руб.)

МБ 40 652,00 20 000,00 20 000,00

2.2

Оказание
материальной

помощи на
восстановление

документов

Всего 12 000,00 12 000,00 12 000,00

ФБ 0,00 0,00 0,00

РБ 0,00 0,00 0,00

МБ 12 000,00 12 000,00 12 000,00

2.3

Трудоустройство
осужденных к

исправительным
работам

Управление
экономики и

финансов

Всего 168 000,00 168 000,00 168 000,00

ФБ - - -

РБ - - -

МБ 168 000,00 168 000,00 168 000,00

2.4

Взаимодействие с
ФКУ УИИ
УФСИН России
по Республике
Бурятия и с
сельскими
поселениями МО
«Иволгинский
район» в
трудоустройстве
осужденных к
исправительным
работам, в том
числе
ресоциализация и
социальная
адаптация лиц
освободившихся
из мест лишения
свободы

Всего 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00

РБ 0,00 0,00 0,00

МБ 0,00 0,00 0,00

2.5

Приобретение и
монтаж камер,
систем
видеонаблюдения,
технических
средств сбора
данных

Отдел
правового

обеспечения
и кадровой

Всего 373 100,00 350 000,00 350 000,00

ФБ 0,00 0,00 0,00

РБ 0,00 0,00 0,00

МБ 373 100,00 350 000,00 350 000,00

2.6 Техническое Всего 176 490,00 20 000,00 20 000,00

12



№

Наименование
подпрограммы,
наименование

основного
мероприятия

обслуживание и
текущий ремонт
специальных
технических
средств

Ответствен
ный

исполните
ль

политики

Источ
ник

финан
сирова

НИЯ

2024 2025 2026

(руб.) (руб.) (руб.)
ФБ 0,00 0,00 0,00

РБ 0,00 0,00 0,00

МБ 176 490,00 20 000,00 20 000,00

2.7
Обеспечение
деятельности
народных дружин

Организаци
онно-

контроль
ный отдел

Всего 342 800,00 342 800,00 342 800,00

ФБ 0,00 0,00 0,00

РБ 0,00 0,00 0,00

МБ 342 800,00 342 800,00 342 800,00

2.8

Проведение
мероприятий по
комплексному
обследованию
территорий
района на предмет
устранения их
засоренности
дикорастущей
коноплей
+(Приобретение
ГСМ)

Управление
сельского
хозяйства
администра
ции МО
«Иволгинск
ий район»

Всего 60 000,00 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00

РБ 0,00 0,00 0,00

МБ 60 000,00 0,0 0,00

2.9

Осуществление
мероприятий,
направленных на
уничтожение
дикорастущей
конопли
химическим
способом

Управление
сельского
хозяйства
администра-
ции МО
«Иволгинск
ий рай
он»

Всего
600 000,00 300 000,00 300 000,00

ФБ 0,00 0,00 0,00

РБ 300 000,00 0,00 0,00

МБ 300 000,00 300 000,00 300 00,00

иные
источи

ИКИ

0,00 0,00 0,00

2.1
0

Осуществление
мероприятий,
направленных на
уничтожение
дикорастущей
конопли
агротехническим
способом

Управление
сельского
хозяйства
администра
ции МО
«Иволгинск
ий район»

Всего 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00

РБ 0,00 0,00 0,00

МБ 0,00 0,00 0,00
иные

источи
ики

0,00 0,00 0,00

3 Организаци- Всего 204 000,00 204 000,00 204 000,00

13



№

Наименование
подпрограммы,
наименование

основного
мероприятия

Повышение
безопасности
дорожного
движения

Ответствен
ный

исполните
ль

онно-
контроль-
ный отдел

Источ
ник

финан
сирова

НИЯ

2024 2025 2026

(руб.) (руб.) (руб.)

ФБ 0,00 0,00 0,00

РБ 0,00 0,00 0,00
МБ 204 000,00 204 000,00 204 000,00

3.1

Информационно-
разъяснительная,
профилактическая
работа

Организаци-
онно-
контроль
ный отдел,
ОГИБДД
О МВД
России по
Иволгин-
скому
району, РУО

Всего 70 000,00 70 000,00 70 000,00
ФБ 0,00 0,00 0,00

РБ
0,00 0,00 0,00

МБ

70 000,00 70 000,00 70 000,00

3.2

Профилактика
детского
дорожно-
транспортного
травматизма

Организацио
нно-
контроль-
ный отдел,
ОГИБДД
О МВД
России по
Иволгин-
скому
району, РУО

Всего 134 000,00 134 000,00 134 000,00
ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 0,00 0,00 0,00

МБ

134 000,00 134 000,00 134 000,00

ИТОГО ____________ 2 194 042,00 1 633 800,00 1 633 800,00

14



Подпрограмма № 1

«Профилактика беспризорности, безнадзорности, правонарушений, преступлений,
аутодеструктивного (суицидального) поведения и защита прав несовершеннолетних

в Иволгинском районе» муниципальной программы «Профилактика
правонарушений в Иволгинском районе»

15



Содержание

1. Паспорт подпрограммы ..................................................................................................17

2. Целевые индикаторы подпрограммы..............................................................................18

3. Перечень мероприятий подпрограммы ....................................................................... 19-23

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы.......................................................................24-29

16



1. Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

«Профилактика беспризорности, безнадзорности, правонарушений
преступлений, аутодеструктивного (суицидального) поведения, экстремизме
и терроризма и защита прав несовершеннолетних в Иволгинском районе»

Ответственный Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальное
исполнитель образования «Иволгинский район» (КДН и ЗП).

Соисполнители - О МВД России по Иволгинскому району (ОМВД);

- Подразделение по делам несовершеннолетних О МВД РФ по Иволгинскому
району (ПДН);

- Филиал по Иволгинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике
Бурятия (УИИ);

- ГКУ «Центр занятости населения Иволгинского района» (ЦЗН);

- Отдел социальной защиты населения по Иволгинскому району (ОСЗН);

- МКУ «Иволгинское районное управление образования» (РУО);

- Отдел опеки и попечительства администрации МО «Иволгинский район:
(ООП);

- МУДО «Иволгинский районный центр дополнительного образования
(ИРЦДО);

- МКУ «Управление спорта и молодежной политики» (УСиМП);

- МКУ «Управление культуры и туризма» (УКиТ);

- ГАУЗ «Иволгинская ЦРБ» (ЦРБ);

- РРЦД «Молодежь Иволги»;

- Местное отделение общероссийского движения детей и молодеж
«Движение первых» в Иволгинском районе (ОДДМ «Движение Первых»).

Цели Комплексное решение проблем профилактики безнадзорност!
правонарушений, преступлений, экстремизма, терроризм,
аутодеструктивного (суицидального) поведения несовершеннолетних, и
социальной адаптации, повышение уровня защиты прав и интересе
несовершеннолетних, эффективная социализация и реабилитация детей
подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации,
несовершеннолетних-жертв преступлений, создание условий дг
предупреждения семейного неблагополучия.

Задачи 1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности правонарушени]
преступлений, антиобщественных действий, экстремизма, терроризм
аутодеструктивного (суицидального) поведения несовершеннолетни
выявление и устранение причин и условий, способствующих этому.

2. Реализация мероприятий, направленных на повышение уров!
правосознания несовершеннолетних, обеспечение безопасности личност

17



охрану прав детей и подростков.
3. Осуществление профилактической работы с семьями на ранней стадиг

социального неблагополучия.
4. Развитие волонтерского (добровольческого) движения.
5. Формирование позитивного отношения к жизни у несовершеннолетних.
6. Патриотическое воспитание несовершеннолетних.

Целевые
показатели
(индикаторы)

- Доля детей, участвующих в социально-значимых мероприятиях, состоящие
на различных видах учета;

Количество мероприятий, проведенных по предупреждении
беспризорности, безнадзорности, по профилактике правонарушений i
преступлений несовершеннолетних;

Увеличение числа несовершеннолетних, охваченных досугово!
деятельностью и профилактической работой в рамках мероприятий
предусмотренных подпрограммой;

Снижение удельного веса преступлений, совершенны:
несовершеннолетними.

Сроки и этапы
реализации

2024 - 2026 годы

Ресурсное
обеспечение
программы

Год Федеральный
бюджет,
тыс. ру б.

Республиканский
бюджет,
тыс. ру б.

Местный
бюджет,
тыс.руб.

Итого,
тыс.руб.

2024 0 0,0 217,0 217,0
2025 0 0,0 217.0 217,0
2026 0 0,0 217,0 217,0

2. Сведения о составе и значениях целевых показателей
(индикаторов) муниципальной программы

№ п/п Наименование целевого
показателя (индикатора)

Едини
ца
измере
НИЯ

Значения целевых показателей
(индикаторов)

2023 год 2024 год 2025 год 2026 го

Отчет Прогноз Прогноз Прогно

Подпрограмма № 1 «Профилактика беспризорности, безнадзорности, правонарушений,
преступлений, аутодеструктивного (суицидального) поведения, экстремизма и терроризма и

защита прав несовершеннолетних в Иволгинском районе» муниципальной программы
«Профилактика правонарушений в Иволгинском районе»

1. Доля детей, участвующих в
социально-значимых
мероприятиях, состоящих на
различных видах учета

0 // 0 100 % 100% 100% ЮС

18



2 Количество мероприятий,
проведенных по предупреждению
беспризорности, безнадзорности,
по профилактике правонарушений
и преступлений
несовершеннолетних

Ед. 18 18 18 18

3. Увеличение числа
несовершеннолетних, охваченных
досуговой деятельностью и
профилактической работой в
рамках мероприятий,
предусмотренных подпрограммой

% (от
количе

ства
охваче
иных

за
АППГ)

10% 10% 10% 10%

4. Снижение удельного веса
преступлений, совершенных
несовершеннолетними

% (от
количе

ства
соверш
енных
престу
плений

)

37% До 5% До 5% До 5%

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок
реализации

Ожидаемый
результат

1. Организационные мероприятия и нормативное обеспечение профилактики
правонарушений и преступлений

1.1 Развитие волонтерского и
добровольческого движения
среди несовершеннолетних
и молодежи, направленного
на помощь и поддержку
несовершеннолетних,
находящихся в социально
опасном положении,
трудной жизненной
ситуации (организация
волонтерских сходов с
несовершеннолетними,
мероприятий по поддержке
и развитию волонтерства
среди несовершеннолетних,
приобретение футболок,
кепок, эмблем, призов и
Т.Д.).

КДН и ЗП, РУО,
ООиП, УКиТ,

УСиМП, РРЦД
«Молодежь

Иволги», ОДДМ
«Движение

Первых»

2024-2026
г.г.

Повышение качества
профилактической
работы в среде
несовершеннолетних,
обучение подростков
с целью
профилактики
подростковой
преступности

19



2. Предупреждение беспризорности, безнадзорности, профилактика правонарушений,
преступлений, аутодеструктивного (суицидального) поведения, экстремизма и

терроризма среди несовершеннолетних
2.1 Проведение смотра-

конкурса среди
общественных
воспитателей (наставников)
на лучшую организацию
воспитательно-
профилактической работы с
несовершеннолетними,
склонными к совершению
правонарушений и
преступлений по
реализации Закона РБ №
2015-IV от 05.05.2011 года
«Об общественных
воспитателях
несовершеннолетних» (ст. 7
«Поощрение общественных
воспитателей»)

КДН и ЗП,
УКиТ

2024-2026
г. г.

Снятие
несовершеннолетних
с учета в связи с
улучшением в
результате
профилактической
работы

2.2 Проведение конкурса среди
образовательных
учреждений района
«Лучший информационно
правовой уголок
профилактики
правонарушений и
преступлений»

РУО, КДНиЗП
ПДН ОМВД

2024-2026
г. г.

Правовое
просвещение
учащихся
общеобразовательных
учреждений

2.3 Оказание материальной
помощи на восстановление
документов семьям ООП и
детям-сиротам.

КДНиЗП, ОСЗН
ООиП, ЦРБ

2024-2026
г.г.

Снижение доли
населения, попавших
в трудную
жизненную ситуацию

2.4 Оказание материальной
помощи на кодировку от
алкогольной зависимости

КДНиЗП, ОСЗН
ПДН ОМВД
ООиП, ЦРБ

2024-2026
г.г.

Снижение доли
родителей с
алкогольной
зависимостью,
отрицательно
влияющих на
несовершеннолетних

2.5 Изготовление и размещение
плакатов (информационно
методических стендов),
брошюр, иных
информационных
материалов по
профилактике
правонарушений,
преступлений, экстремизма,

КДНиЗП,
РУО, ПДН О
МВД, ЦРБ,
УИИ, ООиП,
УКиТ, УСиМП,
РРЦД
«Молодежь
Иволги», ОДДМ
«Движение

2024-2026
г.г.

Правовое
просвещение и
информирование
несовершеннолетних
с целью
профилактики
правонарушений,
преступлений,
экстремизма,

20



терроризма,
аутодеструктивного
(суицидального) поведения
среди подростков.

Первых»,
ИРЦДО,ЦЗН

терроризма,
аутодеструктивного
(суицидального)
поведения,
пропаганды ЗОЖ,
формирования
позитивного
отношения к жизни

2.6 Организация и проведение
обучающих практических
семинаров, тренингов,
курсов с целью повышения
квалификации
специалистов органов
системы профилактики по
проблемам беспризорности,
безнадзорности,
экстремизма, терроризма,
аутодеструктивного
(суицидального) поведения
несовершеннолетних, а
также повышения
эффективности
профилактики
подростковой
преступности, социального
сиротства, детской
смертности.

КДНиЗП, ООП,
РУО, УСиМП,
УКиТ, ОСЗН, О
МВД, п д н ,
ИРЦДО, ЦЗН,
ЦРБ, УИИ,
РРЦД
«Молодежь
Иволги», ОДДМ
«Движение
Первых»

2024-2026
г.г.

Повышение уровня
квалификации
специалистов органов
и учреждений
системы
профилактики

2.7 Организация летнего
оздоровления, коррекции
поведения,
психологической помощи
на базе спортивно
психологического лагеря
Т.Н. Сенгеевой для
несовершеннолетних,
склонных к проявлению
аутодеструктивного
(суицидального) поведения,
совершению
правонарушений,
преступлений,
бродяжничеству (2 детей в
год/смена 10 дней/1100
руб./день).

КДНиЗП,
ПДН ОМВД,
ООП, ОСЗН,
РУО

2024-2026
г.г.

Формирование
позитивного
отношения к жизни,
пропаганда здорового
образа жизни,
коррекция поведения
в игровой форме с
коллективом и
индивидуально.

3. Организация и проведение массовых социально-значимых мероприятий
3.1. Зимние игры, соревнования,

экскурсии, посвященные
празднованию Белого
месяца «Сагаалган»

КДНиЗП, ООП,
РУО, УСиМП,

УКиТ, ОСЗН, о
МВД, п д н ,

ИРЦДО, ЦЗН,
ЦРБ, УИИ,

Январь-
февраль

Социально
психологическая
поддержка детей
девиантного и
аутодеструктивного
(суицидального)_____

21



РРЦД
«Молодежь

Иволги», ОДДМ
«Движение
Первых»

поведения,
формирование
позитивного
отношения к жизни,
пропаганда здорового
образа жизни,
пропаганда
альтернативных
видов отдыха.

3.2. Экскурсии в музеи
Республики Бурятия,
приуроченные к
празднованию Масленицы
для несовершеннолетних,
находящихся в трудной
жизненной ситуации.

КДНиЗП, ООП,
РУО, УСиМП,
УКиТ, ОСЗН, О
МВД, ПДН,
ИРЦДО, ЦЗН,
ЦРБ, УИИ,
РРЦД
«Молодежь
Иволги», ОДДМ
«Движение
Первых»

Март-
апрель

Социально
психологическая
поддержка детей
девиантного и
аутодеструктивного
(суицидального)
поведения,
формирование
позитивного
отношения к жизни,
пропаганда здорового
образа жизни,
пропаганда
альтернативных
видов отдыха.

3.3. Велопробег, посвященный
Дню Победы в ВОВ с
участием детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации
(приобретение формы,
призов и т.д.)

КДНиЗП, ООП,
РУО, УСиМП,
УКиТ, ОСЗН, О
МВД, ПДН,
ИРЦДО, ЦЗН,
ЦРБ, УИИ,
РРЦД
«Молодежь
Иволги», ОДДМ
«Движение
Первых»

Май Социально
психологическая
поддержка детей
девиантного и
аутодеструктивного
(суицидального)
поведения,
формирование
позитивного
отношения к жизни,
пропаганда здорового
образа жизни,
пропаганда
альтернативных
видов отдыха.

3.4. Туристические походы с
несовершеннолетними с
привлечением их семей

КДНиЗП, ООП,
РУО, УСиМП,
УКиТ, ОСЗН, О
МВД, ПДН,
ИРЦДО, ЦЗН,
ЦРБ, УИИ,
РРЦД
«Молодежь
Иволги», ОДДМ
«Движение
Первых»

Июнь-
Август

Социально
психологическая
поддержка детей
девиантного и
аутодеструктивного
(суицидального)
поведения,
формирование
позитивного
отношения к жизни,
пропаганда здорового
образа жизни,
пропаганда

22



альтернативных
видов отдыха,
организация досуга
несовершеннолетних
в каникулярное
время, укрепление
института семьи,
пропаганда
семейного отдыха.

3.5. Участие в совместных
мероприятиях по
противодействию
криминальным
проявлениям
несовершеннолетних
проводимых совместно с
ПДН МВД РБ, ПДН ОМВД
по Иволгинскому району,
КДН и ЗП района.

КДНиЗП, ООП,
РУО, УСиМП,

УКиТ, ОСЗН, О
МВД, ПДН,

ИРЦДО, ЦЗН,
ЦРБ, УИН,

РРЦД
«Молодежь

Иволги», ОДДМ
«Движение
Первых»

Июнь-
Август

Социальная
поддержка семей с
детьми девиантного
поведения,
противодействие
криминальным
проявлениям

3.6. Проведение лагеря
«Патриот» с привлечением
детей, находящихся в
трудной жизненной
ситуации; конно-пешие
переходы, конные походы в
лес, прогулки на базе
спортивного конного лагеря
с детьми, находящимися в
трудной жизненной
ситуации

КДНиЗП, ООП,
РУО, УСиМП,
УКиТ, ОСЗН, О
МВД, ПДН,
ИРЦДО, ЦЗН,
ЦРБ, УИИ,
РРЦД
«Молодежь
Иволги», ОДДМ
«Движение
Первых»

Август Социально
психологическая
поддержка детей
девиантного и
аутодеструктивного
(суицидального)
поведения,
формирование
позитивного
отношения к жизни,
пропаганда здорового
образа жизни,
пропаганда
альтернативных
видов отдыха.

3.7. Благотворительная акция
«Помогите детям собраться
в школу!»

КДНиЗП, ООП,
РУО, УСиМП,
УКиТ, ОСЗН, О
МВД, ПДН,
ИРЦДО, ЦЗН,
ЦРБ, УИИ,
РРЦД
«Молодежь
Иволги», ОДДМ
«Движение
Первых»

Август Адресная помощь
детям, находящимся
в трудной жизненной
ситуации

3.8. Фестиваль замещающих
семей

КДН и ЗП,
ООП,
РУО, ОСЗН,
УКиТ, УСиМП

Май-
Ноябрь

Привитие семейных
ценностей,
укрепление института
семьи, социально
психологическая
поддержка детей,

23



находящихся в
трудной жизненной
ситуации

3.9. Новогодние мероприятия
(конкурсы, экскурсии,
эстафеты, представления и
т.д., вручение призов,
подарков) для
несовершеннолетних,
стоящих на различных
видах учета, а также
достигших особых успехов
в спорте, учебе,
волонтерской деятельности
и т.д.

КДНиЗП, ООП,
РУО, УСиМП,
УКиТ, ОСЗН, О
МВД, п д н ,
ИРЦДО, ЦЗН,
ЦРБ, УИИ,
РРЦД
«Молодежь
Иволги», ОДДМ
«Движение
Первых»

Декабрь Поощрение
несовершеннолетних,
находящихся в
трудной жизненной
ситуации,
несовершеннолетних,
достигших особых
успехов в спорте,
учебе, волонтерской
деятельности и т.д.

4.Ресурсное обеспечение муниципальной программы

1. Организационные мероприятия и нормативное обеспечение профилактики
правонарушений и преступлений

№
п/п

Наименование основного
мероприятия

Ответствен
ный
исполните
ль

Источни
ки
финанси
рования

Оценка расходов,
тыс. рублей
2024 2025 2026

1.1 Развитие волонтерского и
добровольческого движения среди
несовершеннолетних и молодежи,
направленного на помощь и
поддержку несовершеннолетних,
находящихся в социально-опасном
положении, трудной жизненной
ситуации (организация
волонтерских сходов с
несовершеннолетними,
мероприятий по поддержке и
развитию волонтерства среди
несовершеннолетних,
приобретение футболок, кепок,
эмблем, призов и т.д.).

КДН и ЗП,
РУО,
ООиП,
УКиТ,
УСиМП,
РРЦД
«Молодежь
Иволги»,
ОДДМ
«Движение
Первых»

Всего 20,0 20,0 20,0
ФБ 0 0 0
РБ 0 0 0
МБ 20,0 20,0 20,0
иные
источник
и

0 0 0

ИТОГО 20,0 20,0 20,0
2. Предупреждение беспризорности, безнадзорности, профилактика правонарушений,

преступлений, аутодеструктивного (суицидального) поведения среди
несовершеннолетних

№
п/п

Наименование основного
мероприятия

Ответствен
ный
исполните
ль

Источни
ки
финанси
рования

Оценка расходов,
тыс. рублей
2024 2025 2026

2.1 Проведение смотра-конкурса среди КДНиЗП, Всего 15,0 15,0 15,0

24



общественных воспитателей
(наставников) на лучшую
организацию воспитательно-
профилактической работы с
несовершеннолетними, склонными
к совершению правонарушений и
преступлений по реализации
Закона РБ № 2015-IV от 05.05. 2011
года «Об общественных
воспитателях
несовершеннолетних» (ст.7
«Поощрение общественных
воспитателей»)

УКиТ ФБ 0 0 0
РБ 0 0 0
МБ 15,0 15,0 15,0
иные
источник
и

0 0 0

2.2 Проведение конкурса среди
образовательных учреждений
района «Лучший информационно
правовой уголок профилактики
правонарушений и преступлений»

РУО,
КДНиЗП
п д н
о м в д

Всего 15,0 15,0 15,0
ФБ 0 0 0
РБ 0 0 0
МБ 15,0 15,0 15,0
иные
источник
и

0 0 0

2.3 Оказание материальной помощи на
восстановление документов семьям
СОП и детям-сиротам.

КДНиЗП
о с з н
ОО и П

Всего 2,0 2,0 2,0
ФБ 0 0 0
РБ 0 0 0
МБ 2,0 2,0 2,0
иные
источник
и

0 0 0

2.4 Оказание материальной помощи на
кодировку от алкогольной
зависимости

КДНиЗП,
о с з н
п д н
о м в д
ООиП, ЦРБ

Всего 5,0 5,0 5,0
ФБ 0 0 0
РБ 0 0 0
МБ 5,0 5,0 5,0
иные
источник
и

0 0 0

2.5 Изготовление и размещение
плакатов (информационно
методических стендов), брошюр,
иных информационных материалов
по профилактике правонарушений,
преступлений, экстремизма,
терроризма, аутодеструктивного
(суицидального) поведения среди
подростков.

КДН и зп,
РУО, п д н
о м в д ,
ЦРБ, УИИ,
ООиП,
УКиТ,
УСиМП,
РРЦД
«Молодежь
Иволги»,
о д д м
«Движение
Первых»,
ИРЦДОДЗ
Н

Всего 10,0 10,0 10,0
ФБ 0 0 0
РБ 0 0 0
МБ 10,0 10,0 10,0
иные
источник
и

0 0 0

2.6 Организация и проведение
обучающих практических

КДНиЗП,
ООП, РУО,

Всего 20,0 20,0 20,0
ФБ 0 0 ____ 0_

25



семинаров, тренингов, курсов с
целью повышения квалификации
специалистов органов системы
профилактики по проблемам
беспризорности, безнадзорности,
экстремизма, терроризма,
аутодеструктивного
(суицидального) поведения
несовершеннолетних, а также
повышения эффективности
профилактики подростковой
преступности, социального
сиротства, детской смертности.

УСиМП,
УКиТ,
ОСЗН, О
МВД, п д н ,
ИРЦДО,
ЦЗН, ЦРБ,
УИИ, РРЦД
«Молодежь
Иволги»,
ОДДМ
«Движение
Первых»

РБ 0 0 0
МБ 20,0 20,0 20,0
иные
источник
и

0 0 0

2.7 Организация летнего оздоровления,
коррекции поведения,
психологической помощи на базе
спортивно-психологического
лагеря Т.Н. Сенгеевой для
несовершеннолетних, склонных к
проявлению аутодеструктивного
(суицидального) поведения,
совершению правонарушений,
преступлений, бродяжничеству (2
детей в год/смена 10 дней/1100
руб./день).

КДНиЗП,
п д н
о м в д ,
ООП,
ОСЗН, РУО

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0 0 0
РБ 0 0 0
МБ 0,0 0,0 0,0
иные
источник
и

0 20,0 20,0

ИТОГО 67,0 67,0 67,0
3. Организация и проведение массовых социально-значимых мероприятий

№
п/п

Наименование основного
мероприятия

Ответствен
ный
исполните
ль

Источни
ки
финанси
рования

Оценка расходов,
тыс. рублей
2024 2025 2026

3.1 Зимние игры, соревнования,
экскурсии, посвященные
празднованию Белого месяца
«Сагаалган»

КДНиЗП,
ООП, РУО,
УСиМП,
УКиТ,
ОСЗН, О
МВД, п д н ,
ИРЦДО,
ЦЗН, ЦРБ,
УИИ, РРЦД
«Молодежь
Иволги»,
ОДДМ
«Движение
Первых»

Всего 10,0 10,0 10,0
ФБ - - -
РБ - - -
МБ 10,0 10,0 10,0
иные
источник
и

3.2 Экскурсии в музеи Республики
Бурятия, приуроченные к
празднованию Масленицы для
несовершеннолетних, находящихся
в трудной жизненной ситуации.

КДНиЗП,
ООП, РУО,
УСиМП,
УКиТ,
ОСЗН,

Всего 10,0 10,0 10,0
ФБ - - -
РБ - - -
МБ 10,0 10,0 10,0
иные - - -

26



Т1

ОМВД,
ПДН,
ИРЦДО,
ЦЗН, ЦРБ,
УИИ, РРЦД
«Молодежь
Иволги»,
оддм
«Движение
Первых»

источник
и

3.3 Велопробег, посвященный Дню
Победы в ВОВ с участием детей,
находящихся в трудной жизненной
ситуации (приобретение формы,
призов и т.д.)

КДНиЗП,
ООП, РУО,
УСиМП,
УКиТ,
ОСЗН, О
МВД, ПДН,
ИРЦДО,
ЦЗН, ЦРБ,
УИИ, РРЦД
«Молодежь
Иволги»,
ОДДМ
«Движение
Первых»

Всего 5,0 5,0 5,0
ФБ - - -
РБ - - -
МБ 5,0 5,0 5,0
иные
источник
и

3.4 Туристические походы с
несовершеннолетними с
привлечением их семей

КДНиЗП,
ООП, РУО,
УСиМП,
УКиТ,
ОСЗН,
ОМВД,
ПДН,
ИРЦДО,
ЦЗН, ЦРБ,
УИИ, РРЦД
«Молодежь
Иволги»,
оддм
«Движение
Первых»

Всего 10,0 10,0 10,0
ФБ - - -
РБ - - -
МБ 10,0 10,0 10,0
иные
источник
и

3.5 Участие в совместных
мероприятиях по противодействию
криминальным проявлениям
несовершеннолетних проводимых
совместно с ПДН МВД РБ, ПДН
ОМВД по Иволгинскому району,
КДН и ЗП района.

КДНиЗП,
ООП, РУО,
УСиМП,
УКиТ,
ОСЗН, О
МВД, ПДН,
ИРЦДО,
ЦЗН, ЦРБ,
УИИ, РРЦД
«Молодежь
Иволги»,
оддм
«Движение

Всего 10,0 10,0 10,0
ФБ - - -
РБ - - -
МБ 10,0 10,0 10,0
иные
источник
и



Первых»
3.6 Проведение лагеря «Патриот» с

привлечением детей, находящихся
в трудной жизненной ситуации;
конно-пешие переходы, конные
походы в лес, прогулки на базе
спортивного конного лагеря с
детьми, находящимися в трудной
жизненной ситуации

КДНиЗП,
ООП, РУО,
УСиМП,
УКиТ,
осзн,
О МВД,
пдн,
ИРЦДО,
ЦЗН, ЦРБ,
УИИ, РРЦД
«Молодежь
Иволги»,
оддм
«Движение
Первых»

Всего 10,0 10,0 10,0
ФБ - - -
РБ - - -
МБ 10,0 10,0 10,0
иные
источник
и

3.7 Благотворительная акция
«Помогите детям собраться в
школу!»

КДНиЗП,
ООП, РУО,
УСиМП,
УКиТ,
ОСЗН,
О МВД,
пдн,
ИРЦДО,
ЦЗН, ЦРБ,
УИИ, РРЦД
«Молодежь
Иволги»,
оддм
«Движение
Первых»

Всего 20,0 20,0 20,0
ФБ - - -
РБ - - -
МБ 20,0 20,0 20,0
иные
источник
и

3.8 Фестиваль замещающих семей КДНиЗП,
ООП,
РУО,
осзн,
УКиТ,
УСиМП

Всего 20,0 20,0 20,0
ФБ - - -
РБ - - -
МБ 20,0 20,0 20,0
иные
источник
и

- - -

3.9 Новогодние мероприятия
(конкурсы, экскурсии, эстафеты,
представления и т.д., вручение
призов, подарков) для
несовершеннолетних, стоящих на
различных видах учета, а также
достигших особых успехов в
спорте, учебе, волонтерской
деятельности и т.д.

КДНиЗП,
ООП, РУО,
УСиМП,
УКиТ,
осзн,
О МВД,
пдн,
ИРЦДО,
ЦЗН, ЦРБ,
УИИ, РРЦД
«Молодежь
Иволги»,
оддм

Всего 35,0 35,0 35,0
ФБ - - -
РБ - - -
МБ 35,0 35,0 35,0
иные
источник
и

28



«Движение
Первых»

ИТОГО 130,0 130,0 130,0
Итого по подпрограмме ФБ 0 0 0

РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 217,0 217,0 217,0
иные
источник
и

0 0 0

Всего 217,0 217,0 217,0

29



Подпрограмма № 2
«Развитие системы общественной безопасности»

30



Содержание:
1. Паспорт подпрограммы................................................................................................... 32
2. Общая характеристика, основные показатели муниципального образования

«Иволгинский район».................................................................................................... 32-33
3. Цели и задачи подпрограммы.......................................................................................... 34
4. Целевые индикаторы подпрограммы............................................................................. 35
5. Перечень мероприятий подпрограммы........................................................................35-37
6. Ресурсное обеспечение подпрограммы........................................................................38-40

31



1. Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы Развитие системы общественной безопасности

Ответственный
исполнитель

Отдел правового обеспечения и кадровой политики администрации
МО «Иволгинский район»

Соисполнители О МВД России по Иволгинскому району, Филиал по Иволгинскому
району ФКУ УИИ России по Республике Бурятия, МУ «Управление
экономики и финансов» администрации МО «Иволгинский район»,
сельские поселения МО «Иволгинский район», Управление
сельского хозяйства администрации МО «Иволгинский район»

Цели Охрана правопорядка и общественной безопасности, контроль над
криминальной ситуацией в районе, направление сил и средств
правоохранительных органов и других ведомств на борьбу по
обеспечению общественной безопасности, защите прав
собственников от криминальных посягательств, обеспечение
функционирования комплексной многоуровневой системы
профилактики правонарушений

Задачи -Повышение уровня общественной безопасности населения;
-Снижение уровня преступности и правонарушений, совершенных в
общественных местах;
-Защита общественного порядка, жизни, здоровья, свободы и
достоинства личности, частной, государственной, муниципальной и
иных форм собственности

Целевые
показатели
(индикаторы)

- приобретение специальных технических средств, шт.
- уничтожение выявленных очагов дикорастущей конопли, га

Сроки реализации 2024-2026 годы

Ресурсное
обеспечение
программы

Руб. ФБ РБ МБ Всего
2024 год 0 300 000,00 1 473 042,00 1 773 042,00
2025 год 0 0 1212800,00 1212800,00
2026 год 0 0 1212800,00 1212800,00

2. Общая характеристика, основные показатели муниципального
образования «Иволгинский район»

Разработка подпрограммы «Развитие системы общественной
безопасности» на 2024 - 2026 годы (далее - подпрограмма) вызвана
необходимостью дальнейшего развития сложившейся в МО «Иволгинский
район» системы предупреждения и профилактики преступлений и
правонарушений, поиска новых форм и методов взаимодействия
правоохранительных органов и органов местного самоуправления.

В МО «Иволгинский район» уже имеется положительный опыт
реализации муниципальных программ, направленных на создание и развитие

32



единой системы профилактики преступлений и правонарушений. Целевым
предназначением является нейтрализация негативных процессов,
протекающих в обществе, способствующих созданию причин и условий для
совершения правонарушений, а также упреждающее воздействие в
отношении определенных категорий лиц, предрасположенных в силу ряда
социальных, экономических, общественных и иных факторов к девиантному
поведению.

По итогам 2021 года произошел рост количества зарегистрированных
преступлений в районе с 932 до 968, так же возросло количество
зарегистрированных в КУСП сообщений о происшествиях на 7,7 % (с 8396
до 9045).

В 2021 год на 12% снизилось количество преступлений по ст. 260 УК
РФ, так учтено 44 преступления (в 2020-50). В 2020 году за счет средств,
выделенных для обеспечения деятельности по охране правопорядка и
общественной безопасности приобретено три фотоловушки.

Также, нельзя назвать благополучным состояние правопорядка на
улицах и в других общественных местах.

По итогам 2021 года на территории Иволгинского района,
зарегистрировано 188 преступления, совершенные в общественных местах
(2020 - 192, снижение -  2,1%), из них на улицах, площадях и т.п. местах
совершено 140 преступлений (2020-147, снижение составило 4,8% %). В 2020
году продолжалась работа по приобретению и установке камер
видеонаблюдения, Проделана определенная работа по профилактике уличной
преступности во взаимодействии с дружинниками ДНД. (Справочно: в
районе 8 ДНД, в них 59 дружинников). Так, по итогам 2020 года выставлено
191 совместных патрулей и групп.

За 2021 год на территории Иволгинского района отмечено снижение
числа преступлений совершенных лицами, ранее совершавшими
преступления с 401 до 378, - 5,7%

Криминогенную напряженность усиливают высокая доля совершения
преступлений в сфере семейно-бытовых отношений, а также лицами, ранее
судимыми за преступления и лицами, не имеющими постоянного источника
дохода. У граждан, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы,
низкая мотивация к трудоустройству, отсутствуют навыки к
самостоятельному поиску работы. Каждый третий из них нуждается в
бытовом и трудовом устройстве. Социальное неблагополучие является одной
из основных причин совершения бывшими осужденными новых
преступлений.

Решение задач укрепления правопорядка на территории района требует
комплексного подхода, создания эффективного механизма противодействия
криминальной среде, консолидации сил и средств на приоритетных
направлениях борьбы с преступностью.

Это обусловливает необходимость принятия комплексной программы
мер, направленных на дальнейшее совершенствование профилактической
деятельности, объединение усилий органов государственной власти, органов

33



местного самоуправления, правоохранительных и контролирующих
структур, придание системного характера этой работе, с учетом
накопленного опыта, ведомственных и межведомственных интересов.

Решение указанной проблемы в рамках муниципальной программы
позволит определить стратегию правоохранительных органов и органов
местного самоуправления, заинтересованных ведомств и реализовать
конкретные совместные меры по улучшению криминальной ситуации в
населенных пунктах района.

3. Цели и задачи подпрограммы

Основной целью подпрограммы является обеспечение защиты прав и
законных интересов населения, противодействие причинам и условиям
совершения преступлений и правонарушений, снижение уровня
преступности и правонарушений на территории Иволгинского района,
снижение уровня аварийности и травматизма на дорогах Иволгинского
района.

Целями подпрограммами являются:
- повышение уровня общественной безопасности населения;
- снижение уровня преступлений и правонарушений, закрепление и

дальнейшее развитие положительных результатов в борьбе с преступностью;
- защита общественного порядка, жизни, здоровья, свободы и

достоинства личности, частной, государственной, муниципальной и иных
форм собственности.

К задачам подпрограммы относятся охрана правопорядка и
общественной безопасности, контроль над криминальной ситуацией в
районе, направление сил и средств правоохранительных органов и других
ведомств на борьбу по обеспечению экономической безопасности, защите
прав собственников от криминальных посягательств, обеспечение
функционирования комплексной многоуровневой системы профилактики
правонарушений.

Ожидаемыми результатами программы являются обеспечение условий
для снижения темпов прироста тяжких и особо тяжких преступлений, а также
иных наиболее распространенных видов преступлений, снижение уровня
криминализации населения, формирование системы профилактики
правонарушений, повышение раскрываемости преступлений, надлежащее
материально-техническое обеспечение О МВД. Выполнение задач
муниципальной программы обеспечивает повышение уровня общественной
безопасности, результативности борьбы с преступностью, защиту
общественного порядка, жизни и здоровья граждан, а также частных,
государственных, муниципальных и иных форм собственности,
совершенствование деятельности О МВД.

34



4. Целевые индикаторы подпрограммы

Конечным результатом реализации Программы должно стать
сокращение количества правонарушений и преступлений

№
п/
п

Наименование индикатора Значение показателей по годам
2024
год

2025
год

2026
год

1 Приобретение специальных
технических средств

10 шт. 10 шт. 10 шт.

2 Уничтожение выявленных очагов
дикорастущей конопли, в том
числе:

100% 100% 100%

-агротехническим способом; 10 га 10 га 10 га

-химическим способом 100 га 100 га 100 га

5. Перечень мероприятий подпрограммы

№ Наименование мероприятия Срок
реализации

Ожидаемый
результат

Ответственный
исполнитель

1 Раздел 1. Информационно-разъяснительная профилактическая, работа

1.1

Проведение информационных
кампаний по профилактике
преступлений и
правонарушений в молодежной
среде (подготовка, выпуск,
распространение в
образовательных учреждениях,
местах молодежного досуга
информационных материалов:
плакатов, памяток, буклетов,
листовок и др.)

2024-2026
Профилактика
преступлений и
правонарушений

Отдел правового
обеспечения и
кадровой
политики,
РУО,
Управление
спорта и
молодежной
политики,
КДН и ЗП,
Управление
культуры и
туризма

1.2

Публикации в СМИ по вопросам
профилактики преступлений и
правонарушений. Размещение
информационных сообщений и
материалов профилактического
характера на официальном сайте
администрации МО
«Иволгинский район»

2024-2026

Информационно -
пропагандистская
работа с
населением

Администрация
МО
«Иволгинский
район»,
О МВД

2.
Раздел 2. Оказание материальной
помощи на восстановление
документов граждан 2024-2026

Снижение доли
населения,
попавших в
трудную

Отдел правового
обеспечения и
кадровой
политики

35



жизненную
ситуацию

администрации
МО
«Иволгинский
район»,
Филиал по
Иволгинскому
району ФКУ
УИИ России по
Республике
Бурятия

3. Трудоустройство осужденных к
исправительным работам 2024-2026 Отбытие

наказание

МУ
«Управление
экономики и
финансов»

3.1.

Взаимодействие с ФКУ УИИ
УФСИН России по РБ и с
сельскими поселениями МО
«Иволгинский район» в
трудоустройстве осужденных к
исправительным работам

2024-2026 Отбытие
наказание

МУ
«Управление
экономики и
финансов»

4.

Приобретение специальных
технических средств

2024-2026

Профилактика и
своевременное

выявление
правонарушений

Отдел правового
обеспечения и
кадровой
политики
администрации
МО
«Иволгинский
район»,сельские
поселения
района, О МВД

4.1.

Приобретение и монтаж камер и
систем видеонаблюдения,
технических средств сбора
данных

2024-2026

Профилактика и
своевременное

выявление
правонарушений

Отдел правового
обеспечения и
кадровой
политики
администрации
МО
«Иволгинский
район»,сельские
поселения
района, О МВД

5
Техническое обслуживание и
текущий ремонт систем
видеонаблюдения 2024-2026

Профилактика и
своевременное

выявление
правонарушений

Администрация
МО
«Иволгинский
район»

5.1.

Выявление камер
видеонаблюдения, которым
необходим ремонт

2024-2026

Профилактика и
своевременное

выявление
правонарушений

Отдел правового
обеспечения и
кадровой
политики
администрации
МО
«Иволгинский
район», сельские

36



поселения
района, О МВД

5.2.

Ремонт камер и систем
видеонаблюдения

2024-2026

Профилактика и
своевременное

выявление
правонарушений

Отдел правового
обеспечения и
кадровой
политики
администрации
МО
«Иволгинский
район», О МВД

6

Обеспечение деятельности
народных дружин

2024-2026
Профилактика

преступлений и
правонарушений

Организационно
-контрольный

отдел
администрации
МО
«Иволгинский
район»

6.1.

Проведение рейдов по
выявлению лиц, находящихся в
состоянии алкогольного
опьянения в общественных
местах и на улицах

2024-2026
Профилактика
преступлений и

правонарушений

Администрация
МО
«Иволгинский
район»,
Районный штаб
ДНД, ОМВД

6.2

Проведение районного слета
народных дружин

2024-2026

Профилактика
преступлений и

правонарушений,
поощрение

членов ДНД

Районный штаб
ДНД

6.3

Поощрение народных
дружинников, участвующих в
охране общественного порядка и
безопасности дорожного
движения

2024-2026
Профилактика

уличной
преступности

Районный штаб
ДНД, ОМВД

6.4

Приобретение оргтехники,
мебели, бытовой электронной
техники, средств связи для
деятельности народных дружин

2024-2026

Укрепление
материально-
технической

базы

Организационно
-контрольный
отдел
администрации
МО
«Иволгинский
район»,
Районный штаб
ДНД

7

Проведение мероприятий по
комплексному обследованию
территорий района на предмет
устранения их засоренности
дикорастущей коноплей
(Приобретение ГСМ).

2024-2026

Управление
сельского
хозяйства
администрации
МО
«Иволгинский
район»

37



7.1.

Осуществление мероприятий,
направленных на уничтожение
дикорастущей конопли
химическим способом 2024-2026

Управление
сельского
хозяйства
администрации
МО
«Иволгинский
район»

7.2.

Осуществление мероприятий,
направленных на уничтожение
дикорастущей конопли
агротехническим способом 2024-2026

Управление
сельского
хозяйства
администрации
МО
«Иволгинский
район»

6. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансирование мероприятий Программы, направленных на решение
конкретных задач в профилактике преступлений и правонарушений
осуществляется за счет средств местного бюджета, при наличии доходных
источников.

Объемы финансирования, предусмотренные Программой, носят
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном
порядке при формировании проекта бюджета МО «Иволгинский район» на
соответствующий год и плановый период исходя из возможностей местного
бюджета.

Не исключается возможность привлечения денежных средств из
федерального, республиканского источника финансирования путём участия в
целевых программах и участия в различных грантах и конкурсах.

№ Наименование
подпрограммы,
основного
мероприятия,
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Источник
финансиро
вания

2024
(руб.)

2025
(руб.)

2026
(руб.)

1 Информационно
разъяснительная,
профилактическая
работа

Администрация
МО
«Иволгинский
район»

Всего 40 652,00 20 000,0 20 000,0
ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 0,00 0,00 0,00

МБ 40 652,00 20 000,0 20 000,0

2 Оказание
материальной
помощи на
восстановление
документов
граждан

Отдел правового
обеспечения и
кадровой
политики
администрации
МО
«Иволгинский

Всего 12 000,00 12 000,0 12 000,0
ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 0,00 0,00 0,00

МБ

12 000,0 12 000,0 12 000,0

38



район»
совместно
Филиалом по
Иволгинскому
району ФКУ
УИИ УФСИН
России по
Республике
Бурятия

3 Трудоустройство
осужденных к
исправительным
работам

МУ
«Управление
экономики и
финансов»

Всего 168 000,0
0

168 000,0 168 000,0

ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 0,00 0,00 0,00

МБ 168
000,00

168 000,0 168 000,0

4 Взаимодействие с
ФКУ УИИ УФСИН
России по
Республике Бурятия
и с сельскими
поселениями МО
«Иволгинский
район» в
трудоустройстве
осужденных к
исправительным
работам, в том
числе
ресоциализация и
социальная
адаптация лиц
освободившихся из
мест лишения
свободы

Всего 0,00 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00

РБ 0,00 0,00 0,00

МБ 0,00 0,00 0,00

4 Приобретение и
монтаж камер,
систем
видеонаблюдения,
технических
средств сбора
данных

Администрация
МО
«Иволгинский
район»,сельские
поселения
района, ОМВД

Всего 373 100,0
0

350 000,0 350 000,0

ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 0,00 0,00 0,00

МБ
373100,00 350 000,0 350 000,0

5 Техническое
обслуживание и
текущий ремонт
системы
видеонаблюдения
(ранее
установленных
видеокамер)

Администрация
МО
«Иволгинский
район»

Всего 176 490,0
0

20 000,0 20 000,0

ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 0,00 0,00 0,00

МБ

176 490,0
0

20 000,0 20 000,0

6 Обеспечение
деятельности

Организационно
-контрольный

Всего 342800,00 342 800,0 342 800,0
ФБ 0,00 0,00 0,00

39



народных дружин отдел
администрации
МО
«Иволгинский
район»

РБ 0,00 0,00 0,00

МБ

342800,00 342 800,0 342 800,0

7 Проведение
мероприятий по
комплексному
обследованию
территорий района
на предмет
устранения их
засоренности
дикорастущей
коноплей
(Приобретение
ГСМ).

Управление
сельского
хозяйства
администрации
МО
«Иволгинский
район»

Всего 60 000,0 0,00 0,00
ФБ 0 0 0
РБ 0 0 0

МБ

60 000,0 0 0

8 Осуществление
мероприятий,
направленных на
уничтожение
дикорастущей
конопли
химическим
способом

Управление
сельского
хозяйства
администрации
МО
«Иволгинский
район»

Всего 600 000,0 300 000,0 300 000,0
ФБ 0 0,00 0,00

РБ 300 000,0 0,00 0,00

МБ
300 000,0 300 000,0 300 000,0

9 Осуществление
мероприятий,
направленных на
уничтожение
дикорастущей
конопли
агротехническим
способом

Управление
сельского
хозяйства
администрации
МО
«Иволгинский
район»

Всего 0,00 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 0,00 0,00 0,00

МБ

0,00 0,00

Итого: Всего 1773042,0 1212800,0 1212800,0
ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 300 000,0 0,00 0,00
МБ 1473042,0 1212800,0 1212800,0

40



Подпрограмма № 3
Повышение безопасности дорожного движения

41



Содержание:
1. Паспорт подпрограммы............................................................................... 43
2. Целевые индикаторы подпрограммы......................................................... 44
3. Перечень мероприятий подпрограммы................................................... 44-46
4. Ресурсное обеспечение подпрограммы...................................................... 47

42



Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы Повышение безопасности дорожного движения

Ответственный
исполнитель

Организационно-контрольный отдел администрации МО
«Иволгинский район»

Соисполнители Комиссия по безопасности дорожного движения администрации МО
«Иволгинский район», ОГИБДД О МВД России по Иволгинскому
району, МКУ «Иволгинское районное управление образования»,
администрации МО сельских поселений Иволгинского района

Цели
подпрограммы

- повышение уровня безопасности дорожного движения;
- снижение уровня аварийности и травматизма на дорогах
Иволгинского района;
-приведение улично-дорожной сети дорог общего пользования
местного значения в соответствие с установленными нормами и
требованиями безопасности дорожного движения.
- снижение количества преступлений и правонарушений в
общественных местах.

Задачи
подпрограммы

-профилактика и предупреждение опасного поведения участников
дорожного движения;
-профилактика и снижение детского дорожно-транспортного
травматизма;
-совершенствование организации движения транспорта и пешеходов
в Иволгинском районе.
-профилактика преступлений и правонарушений.

Целевые
показатели
(индикаторы)

1 .Количество мероприятий по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма;
2.Охват детей участвующих в мероприятиях по линии участников
отряда ЮИД

Сроки и этапы
реализации

2024-2026 годы

Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Тыс.руб ФБ РБ МБ Всего
2024 г - 204000,0 204000,0
2025 г - - 204000,0 204000,0
2026 г - - 204000,0 204000,0

43



2. Целевые индикаторы подпрограммы
Наименование целевого

показателя
Единица

измерения
2024 2025 2026

1 .Количество
мероприятий по

профилактике детского
дорожно-транспортного

травматизма

шт. 20 20 20

2.Охват детей
участвующих в

мероприятиях по линии
участников отряда ЮИД

% 100 100 100

3. Перечень мероприятий подпрограммы

№ Мероприятия
Срок

реализац
ИИ

Ожидаемый
результат

Ответствен
ный

исполнитель

1 Раздел 1. Профилактическая, информационно-разъяснительная работа

1.1

Размещение наглядной
агитации по пропаганде
безопасности дорожного
движения: на пассажирских
транспортных средствах,
культурно-досуговых центрах,
учреждениях образования,
здравоохранения и других
местах массового пребывания
людей

2024-2026

Пропаганда БДД,
снижение
аварийности,
повышение
уровня
информированное
ти населения

ОГИБДД

1.2

Регулярное освещение проблем
безопасности дорожного
движения в средствах массовой
информации и сайте
администрации МО
«Иволгинский район»

2024-2026

Повышение
уровня
информированное
ти населения

Администра
ция МО
«Иволгинский
район»,
ОГИБДД

1.3

Приобретение листовок,
плакатов, брошюр и иной
печатной продукции по
пропаганде безопасности
дорожного движения

2024-2026

Профилактика
безопасности
дорожного
движения, в том
числе среди детей
и подростков

Администра
ция МО
«Иволгинский
район»,
ОГИБДД

1.4
Приобретение, монтаж
рекламных щитов, баннеров на
автодорогах района

2024-2026

Формирование у
участников
дорожного
движения
стереотипов
безопасного

Администра
ция МО
«Иволгинский
район»,
ОГИБДД, МУ
«Управление

44



поведения культуры и
туризма»
администрации
МО
«Иволгинский
район»

2. Раздел 2. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

2.1

Проведение лекций и бесед в
образовательных учреждениях,
детских дошкольных
учреждениях

2024-2026

Предупреждение
детского
дорожно-
транспортного
травматизма

ОГИБДД, РУО

2.2

Проведение районного
дистанционного конкурса
агитбригад ЮИД (социальные
ролики).

2024-2026

Формирование у
детей навыков
безопасного
поведения на
улицах и дорогах

РУО

2.3

Проведение районного
конкурса на лучшее
преподавание ПДД в
образовательных учреждениях
района и дошкольных
учреждениях

2024-2026

Формирование у
детей навыков
безопасного
поведения на
улицах и дорогах

РУО

2.4 Проведение районного
конкурса «Безопасное колесо» 2024-2026

Формирование у
детей навыков
безопасного
поведения на
улицах и дорогах

РУО, ОГИБДД

2.5
Организация профилактических
мероприятий в летний
каникулярный период

2024-2026

Формирование у
детей навыков
безопасного
поведения на
улицах и дорогах

ОГИБДД, РУО

2.7
Районный конкурс рисунков и
плакатов «Безопасная дорога
глазами ребенка»

2024-2026

Формирование у
детей навыков
безопасного
поведения на
улицах и дорогах

РУО

2.8

Районный конкурс на лучшую
семейную команду знатоков
ПДД «Знает вся моя семья,
знаю ПДД, и я!»

2024-2026

Формирование у
детей навыков
безопасного
поведения на
улицах и дорогах

РУО

2.9

Профилактические
мероприятия:
- «Научи ребенка ПДД»
- «Встречай сагаалган трезвым»
-«Помним и гордимся»,
поев.Дню победы

2024-2026

Пропаганда
безопасности
дорожного
движения

РУО, ОГИБДД

РУО
ОГИБДД
ОГИБДД, РУО

45



-«День защиты детей»
-«Внимание, дети!»
-«Безопасное лето»
-«День знаний»
-«Посвящение первоклассников
в пешеходы»
-«С заботой о пожилом
человеке»
-«Останови пьяного водителя-
сохрани жизнь!»
-«День памяти жертв ДТП»
-«День матери» Мама водитель-
тоже родитель»
-Новогоднее письмо водителю»

ОГИБДД
ОГИБДД, РУО

ОГИБДД,
АМО
АМО,
ОГИБДД

ОГИБДД,
АМО
РУО

ОГИБДД,
АМО
ОГИБДД АМО

2.10

Участие в республиканском
конкурсе Агитбригад ЮИД
«Юные инспекторы Бурятии
2021» в случае проведения

2024-2026

Формирование у
детей навыков
безопасного
поведения на
улицах и дорогах

РУО, ОГИБДД

2.11

Участие в республиканском
конкурсе на «Лучшее
преподавание ПДД» (в случае
проведения)

2024-2026

Формирование у
детей навыков
безопасного
поведения на
улицах и дорогах

РУО, ОГИБДД

2.12
Участие в республиканском
конкурсе «Безопасное колесо»
(в случае проведения)

2024-2026

Формирование у
детей навыков
безопасного
поведения на
улицах и дорогах

РУО,ОГИБДД

2.13

Приобретение для дошкольных
образовательных учреждений
оборудования (автогородок,
манекены, велосипед, самокат,
пазлы и др.) позволяющего
формировать
( в том числе игровой форме)
навыки безопасного поведения
детей на дорогах, оказания
доврачебной помощи
пострадавшим в ДТП

2024-2026 Профилактика
ДДТТ

РУО

2.14 Приобретение
светоотражающих элементов 2024-2026 Профилактика

ДДТТ

РУО

46



4. Ресурсное обеспечение программы

№ Мероприятие Ответственны
й исполнитель

Источник
финансиро
вания

2024 2025 2026

1 Информационно
разъяснительная,
профилактическая
работа

Администра-
ция МО
«Иволгинский
район»,
ОГИБДД, РУО

Всего 70000,0 70000,0 70000,0
ФБ - - -
РБ - - -

МБ 70000,0 70000,0 70000,0
2 Профилактика

детского дорожно-
транспортного
травматизма

Администра
ция МО
«Иволгинский
район»,
ОГИБДД, РУО

Всего 134000,0 134000,0 134000,0
ФБ - - -
РБ - - -

МБ 134000,0 134000,0 134000,0

Итого: 204000,0 204000,0 204000,0

47


